
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  603  DEL  04/10/2018

OGGETTO

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'INCROCIO  TRA  LA  SP358R  E  LE  VIE 
ALIGHIERI  E  CORNETOLE  IN  COMUNE  DI  POVIGLIO.  APPROVAZIONE  STATO 
FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreti  del  Presidente  n.  106  del  01/06/2018  e  n.  239  del  02/10/2018 ,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

 con determinazione dirigenziale n. 544 del 04/08/2017, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “messa  in  sicurezza  dell’incrocio  tra  Via  Romana 
(SP358R) e le vie Alighieri e Cornetole, in Comune di Poviglio”,  intervento inserito nel  
progetto  denominato  “Inventare  la  sicurezza”,  di  cui  al  2°  programma  del  Piano 
Nazionale  della  Sicurezza  Stradale  (PNSS)  –  (intervento  n.11a),  concludente 
nell'importo di € 250.000,00, come dettagliato nel seguente quadro economico:

Descrizione Importo €

A) LAVORI

Lavori a corpo e a misura soggetti a ribasso
(di cui € 34.669,05 per costo della manodopera)

€164.819,96

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €10.180,04

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 175.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche  per  prove  di  laboratorio,  servizio  tecnico coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, incentivo per funzioni tecniche di 
cui  all'art.  113  del  D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,  eventuali  protezioni  e/o 
spostamenti linee interferenti, registrazione accordi bonari

€ 23.500,00

Oneri eventuali contenziosi € 5.250,00

Imprevisti e arrotondamenti € 7.750,00

I.V.A. 22% sull'importo lavori € 38.500,00

Totale somme a disposizione € 75.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 250.000,00

e finanziato per € 105.000,00, dalla Regione Emilia Romagna (nell'ambito del Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale – 2° Programma), per € 16.000,00 dalla Provincia e 
per € 129.000,00 dal Comune di Poviglio;

 a seguito dell'esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, con determinazione dirigenziale n. 680 dell'11/10/2017, l'esecuzione dei relativi 
lavori  è  stata  aggiudicata  all'impresa F.lli  Iembo s.r.l.,  con sede legale  in  Via  Don 
Minzoni, 11/A a Gualtieri (RE) - C.F./P.I. 01407310356, con il ribasso del 20,618%, per 

Determinazione N. 603 del 04/10/2018 
pag. 2/7



l' importo netto di € 141.017,42, di cui € 130.837,38 per lavori e € 10.180,04 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 con l'aggiudicazione di cui sopra, il quadro economico è risultato il seguente:

 i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto il  
10/11/2017,  con decorrenza del  tempo utile per l'ultimazione in 90 giorni  naturali  e 
consecutivi dalla data di consegna;

 il  contratto  con  l'Impresa  aggiudicataria  è  stato  stipulato  il  21/12/2017  -  Ord.  n. 
41/2017;

 con determinazione dirigenziale n. 199 del 16/04/2018, è stata approvata una perizia di 
variante  e  suppletiva,  finalizzata  alla  risoluzione  di  problematiche  sopravvenute  e 
palesatesi  in  corso  d’opera,  che  ha  modificato,  ai  sensi  dell'art.  106,  del  D.Lgs. 
50/2016, comma 2, lettere a) e b), il valore del contratto stipulato, nei limiti del 15%, 
senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata e senza alterarne la 
natura complessiva, dell’importo netto di € 20.982,58, che ha determinato  un nuovo 
importo  dei  lavori  di  €  162.000,00  netti,  come  dettagliato  nel  seguente  quadro 
economico rimodulato: 

Descrizione Progetto Aggiudicazione Variante differenze

Determinazione N. 603 del 04/10/2018 
pag. 3/7

D e s c r i z i o n e P r o g e t t o A g g i u d i c a z i o n e
A )  L A V O R I
L a v o r i  a  c o r p o  e  a  m i s u r a  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  ( d i  c u i  €  
3 4 . 6 6 9 , 0 5  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )

 €   1 6 4 . 8 1 9 , 9 6   €          1 3 0 . 8 3 7 , 3 8  

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  €     1 0 . 1 8 0 , 0 4   €            1 0 . 1 8 0 , 0 4  
T O T A L E  L A V O R I  A  B A S E  D I  G A R A  €   1 7 5 . 0 0 0 , 0 0   €          1 4 1 . 0 1 7 , 4 2  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
S p e s e  t e c n i c h e  p e r  p r o v e  d i  l a b o r a t o r i o ,  s e r v i z i o  
t e c n i c o  c o o r d i n a t o r e  d e l l a  s i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  
e s e c u z i o n e ,  i n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  d i  c u i  
a l l ' a r t .  1 1 3  d e l  D . L g s . 5 0 / 2 0 1 6  e  s s . m m . i i . ,  e v e n t u a l i  
p r o t e z i o n i  e / o  s p o s t a m e n t i  l i n e e  i n t e r f e r e n t i ,  
r e g i s t r a z i o n e  a c c o r d i  b o n a r i

 €     2 3 . 5 0 0 , 0 0   €            2 3 . 5 0 0 , 0 0  

O n e r i  e v e n t u a l i  c o n t e n z i o s i  €       5 . 2 5 0 , 0 0   €              5 . 2 5 0 , 0 0  
I m p r e v i s t i  e  a r r o t o n d a m e n t i  €       7 . 7 5 0 , 0 0   €              7 . 7 5 0 , 0 0  
I . V . A .  2 2 %  s u l l ' i m p o r t o  l a v o r i  €     3 8 . 5 0 0 , 0 0   €            3 1 . 0 2 3 , 8 3  
R i b a s s o  e  m i n o r e  I . V . A .  €            4 1 . 4 5 8 , 7 5  
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e  €     7 5 . 0 0 0 , 0 0   €          1 0 8 . 9 8 2 , 5 8  
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €   2 5 0 . 0 0 0 , 0 0   €          2 5 0 . 0 0 0 , 0 0  



A) LAVORI

Lavori a corpo e a misura soggetti a ribasso (di cui 
€ 34.669,05 per costo manodopera)

€ 164.819,96 € 130.837,38 € 150.035,50 19.198,12

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.180,04 € 10.180,04 € 11.964,50 1.784,46

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA € 175.000,00 € 141.017,42 € 162.000,00 20.982,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Spese  tecniche  per  prove  di  laboratorio,  servizio 
tecnico  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui 
all'art.113 del  D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,  eventuali 
protezioni  e/o  spostamenti  linee  interferenti, 
registrazione accordi bonari

€ 23.500,00 € 23.500,00 € 23.500,00 0,00

Oneri eventuali contenziosi € 5.250,00 € 5.250,00 € 5.250,00 0,00

Imprevisti e arrotondamenti € 7.750,00 € 7.750,00 € 7.750,00 0,00

I.V.A. 22% sull'importo lavori € 38.500,00 € 31.023,83 € 35.640,00 4.616,17

Ribasso e minore I.V.A. € 41.458,75 € 15.860,00 -25.598,75

Totale somme a disposizione € 75.000,00 € 108.982,58 € 88.000,00 -20.982,58

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 250.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 0,00

 con l'impresa appaltatrice l'11/07/2018 è stato stipulato l'atto integrativo al contratto – 
Ord. n. 10/2018 – Prot. 27302/5/2017;

 contestualmente  all'approvazione  di  detta  perizia  è  stata  concessa  all'impresa 
appaltatrice una proroga di 30 giorni sul termine di ultimazione dei lavori;

 in  corso  d'opera  i  lavori  sono  stati  sospesi  dal  20/12/2017  al  07/01/2018  e  dal 
19/02/2018 all'08/04/2018;

 gli stessi sono stati ultimati, in tempo utile, il 17/05/2018; 

 in  corso  d’opera sono stati  effettuati  i  seguenti  pagamenti,  per  un totale  di  netti  € 
161.189,63, così suddivisi:
• 1^ rata di netti € 60.183,23, relativa al 1° stato avanzamento lavori (Certificato di 

Pagamento n. 3, del 07/02/2018);
• 2^ rata di netti € 75.736,53, relativa al 2° stato avanzamento lavori (Certificato di 

Pagamento n. 23, del 09/05/2018);
• 3^ rata di netti € 25.269,87, relativa al 3° stato avanzamento lavori (Certificato di 

Pagamento n. 34 del 16/07/2018);

 la Direzione Lavori, l'11/08/2018, ha redatto lo stato finale, la relazione sul conto finale 
e il certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un ammontare netto finale di detti 
lavori  di  € 161.999,63,  dal quale devono essere dedotti  €  161.189,63 per certificati 
d'acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa di € 810,00, come risulta 
dal Certificato di Pagamento n.45/Reg. Cert. 2018, del 10/09/2018;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 603 del 04/10/2018 
pag. 4/7



• con  lettera  Prot.  16916/5/2017  del  18/07/2018,  è  stata  chiesta  al  Comune  di 
Poviglio  la  pubblicazione dell'avviso ai  creditori;  successivamente  il  Comune ha 
comunicato l'esito negativo di tale pubblicazione; 

• data l'esiguità della somma residua, ritiene di non chiedere alla ditta appaltatrice la 
polizza fideiussoria a garanzia della rata a saldo;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot. INAIL_ 12158357, 

richiesto il 22/06/2018, l'impresa F.lli Iembo s.r.l., è stata dichiarata in regola con gli 
adempimenti contributivi;

 dare atto che l'intervento trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti  Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al 
corrispondente  Cap.  5211,  impegni  reiscritio  n.  534/2018  (sub  impegno  reiscritto 
187/2018) e n. 536/2018, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) 7172556474 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
C41B17000270009;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  di  “messa  in  sicurezza  dell’incrocio  tra  Via  
Romana (SP358R) e le vie Alighieri e Cornetole, in Comune di Poviglio”, nonchè la 
relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui 
risulta  un  importo  netto  finale  di  €  161.999,63,  nonché il  Certificato di  Pagamento 
n.45/Reg.  Cert.  2018  del  10/09/2018,  relativo  alla  rata  a  saldo  di  €  810,00, 
corrispondenti a lordi € 988,20;

 di  liquidare  all'impresa F.lli  Iembo s.r.l., la  somma netta  di  €  810,00,  a  cui  dovrà 
aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 178,20, come risulta dalla fattura n. 
13/2018, del 18/09/2018, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 
10,  Programma 05,  codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012,  del  Bilancio 
2018-2020,  annualità  2018  e  al  corrispondente  Cap.  5211,  impegno  reiscritto  n. 
536/2018, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

 di svincolare la cauzione definitiva di € 29.952,10, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n. 28019920821, rilasciata da HCC International Insurance Company plc -  
Rappresentanza Generale per l'Italia;

 di dare atto che:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 603 del 04/10/2018 
pag. 5/7



• con lettera Prot.  16916/5/2017 del  18/07/2018,  è  stata chiesta  al  Comune di 
Poviglio la pubblicazione dell'avviso ai creditori; successivamente il Comune  ha 
comunicato l'esito negativo di tale pubblicazione; 

• data l'esiguità della somma residua, ritiene di non chiedere alla ditta appaltatrice 
la polizza fideiussoria a garanzia della rata a saldo;

• non risultano effettuate cessioni di credito;
• con  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  n.  Prot.  INAIL_ 

12158357, richiesto il 22/06/2018, l'impresa F.lli Iembo s.r.l., è stata dichiarata in 
regola con gli adempimenti contributivi;

 sulla stima originaria del  progetto,  pari  a € 250.000,00,  ad oggi risulta sostenuta e 
liquidata la spesa complessiva di  € 199.012,33, già comprensiva della rata a saldo 
sopra definita;

 tra le voci delle somme a disposizione del quadro economico progettuale,  risultano 
ancora da concludere alcuni procedimenti, tra cui la registrazione degli accordi bonari,  
alcune spese tecniche e il pagamento dell'incentivo per funzioni tecniche, di cui all'art.  
113 del D.Lgs. 50/2016;

 al  termine  di  detti  procedimenti,  con  specifico  atto,  si  provvederà  ad  approvare  il 
quadro  analitico  delle  spese  complessivamente  sostenute,  al  fine  della  relativa 
rendicontazione alla Regione Emilia-Romagna.

Determinazione N. 603 del 04/10/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 04/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 603 del 04/10/2018 
pag. 7/7


